
DECRETO N.º 38.234, DE 20/07/2020.
ESTABELECE CRITÉRIOS PARA AUTORIZAÇÃO
DE SUPRESSÃO DE INDIVÍDUOS ARBÓREOS NO
MUNICÍPIO DE ARACRUZ

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO
ARTIGO 55,  INCISO XIX, DA LEI  ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
ARACRUZ E.
CONSIDERANDO o que estabelece a  Lei  Municipal  nº  3.730 de 21 de
outubro de 2013, que dispõe sobre a arborização urbana no Município de
Aracruz;
CONSIDERANDO  que  o  art.  24  da  Lei  Municipal  nº  3.730  de  21  de
outubro de 2013, estabelece que somente a Secretaria de Meio Ambiente do
Município de Aracruz – SEMAM, poderá executar ou delegar a terceiros a
operação de supressão de árvores localizadas no logradouro público, após
orientação técnica do setor competente.
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer critérios de autorização
pela  SEMAM  a  terceiros,  para  supressão  de  árvores  localizadas  no
logradouro público.

DECRETA:
Art. 1º A SEMAM poderá autorizar a terceiros a realização de supressão de

indivíduos  arbóreos  em  todo  o  território  municipal  de  Aracruz  seguindo  orientações
determinadas nesse Decreto.

Art. 2º Para realizar a supressão de indivíduos arbóreos em área pública, o
interessado deverá abrir processo no Protocolo Geral da Prefeitura de Aracruz contendo os
seguintes documentos:

I - Requerimento de supressão de vegetação particular, conforme ANEXO I;
II – Cópias simples da carteira de identidade e comprovante de residência;
III  –  Declaração  se  responsabilizando  por  quaisquer  danos  causados  a

terceiros durante o procedimento de supressão, conforme modelo do ANEXO II;

Art.  3º  A  SEMAM,  através  do  setor  técnico  responsável,  analisará  a
solicitação e realizará vistoria na área antes da emissão da autorização de supressão do
indivíduo arbóreo.

Art.  4º  Em  sendo  autorizado  o  requerimento,  a  supressão  do  indivíduo
arbóreo ficará condicionada às seguintes exigências:

I  –  executar  a  supressão  com  acompanhamento  de  um  profissional
habilitado;

II – mediante prévio aviso à SEMAM, a parte lenhosa do indivíduo arbóreo
deverá ser encaminhada à Prefeitura de Aracruz, na área licenciada para tal fim, próximo
ao prédio da Secretaria de Meio Ambiente; 

III  –  no  momento  do  descarte  do  material  lenhoso,  o  requerente  deverá
assinar Declaração de Entrega de Material Lenhoso junto à SEMAM, conforme ANEXO
III; 

IV – a destinação ambientalmente adequada dos demais resíduos gerados
pela supressão é de total responsabilidade do interessado.



Parágrafo  único.  A  Secretaria  de  Meio  Ambiente,  dependendo  da
especificidade  de  cada  caso,  poderá  exigir  do  Requerente,  outras  condicionantes  para
execução da supressão do indivíduo arbóreo.

Art. 5º A autorização tem validade de 30 dias a contar do seu recebimento
podendo ser prorrogado por igual período mediante a solicitação nesta SEMAM.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 20 de Julho de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

ANEXO I

REQUERIMENTO DE SUPRESSÃO DE INDIVÍDUO ARBÓREO.

Venho  requerer  a  autorização  de  corte  de  árvore  particular, localizada  à
Rua/Avenida______________________________________________________________
_____________________________________N°_______________________,Bairro_____
_____________________, pelos seguintes motivos:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_______________________________________________________________

Atenciosamente,

Nome do Requerente: ____________________________________
Telefone: _________________________________

Aracruz/ES, _____________________________

ANEXO II



DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA SUPRESSÃO DE INDIVÍDUO
ARBÓREO.

Eu,______________________________________________________________________
______ venho por meio desse declarar que ao suprimir o indivíduo arbóreo mencionado
estou  me  responsabilizando  por  quaisquer  danos  causados  a  terceiros  durante  o
procedimento de supressão.

Atenciosamente,

____________________________________
Assinatura do Requerente

Aracruz/ES, _____________________________

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ENTREGA DE MATERIAL LENHOSO.

Eu__________________________________________________,  portador  do  CPF
_________________________,  Telefone____________________________  Residente  no
endereço________________________________________________________________
_________________________________________________________________.  Venho
através  deste  comunicar  a  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  o  depósito
de______________  oriundo  da  supressão  do(s)  indivído(s)  arbóreo(s)  conforme
autorização constante no Oficio nº _______________, processo nº_________________.
Aracruz/ES, _____________________________
Atenciosamente,

____________________________________
Assinatura do Requerente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Eu,  ___________________________________________________________,  servidor(a)
dessa Secretaria de Meio Ambiente, matrícula________________________, informo que
acompanhei o depósito do material citado acima.



Aracruz/ES, _____________________________

____________________________________
Assinatura do servidor(a)


